DE L'EMBLÈME D'OOLLA ET D'OOLIBA.

LA sainte Écriture déclare expressément qu'Oolla est l'emblème de Jérusalem. (i) *Fils de l'homme, fais connaître à Jérusalem ses abominations; ton père était un Amorrhéen, et ta mère une Céthéenne.* Ensuite le prophète, sans craindre des interprétations malignes, des plaisanteries alors inconnues, parle à la jeune Oolla en ces termes :

Ubera tua intumuerunt, et pilus tuus germinavit: et eras nuda et confusione plena.

Ta gorge s'enfla, ton poil germa, tu étais nue et confuse.

Et transivi per te, et vidi te: et ecce tempus tuum, tempus amantium; et expandi amictum meum super te, et operui ignominiam tuam. Et juravi tibi, et in-

(h) Ézéchiél, chap. iv, v. 14 et 15.

(i) *Ibid.* chap. xvi, v. 2 et suiv.

gressus sum pactum tecum (ait Dominus Deus), et facta es mihi.

Je passai , je te vis ; voici ton temps , voici le temps des amans ; j'étendis sur toi mon manteau ; je couvris ta vilénie. Je te jurai ; je fis marché avec toi , dit le Seigneur , et tu fus à moi.

Et habens fiduciam in pulchritudine tuâ fornicata es in nomine tuo ; et exposuisti fornicationem tuam omni transeunti , ut ejus fieres.

Mais fière de ta beauté , tu forniquas en ton nom , tu exposas ta fornication à tout passant pour être à lui.

Et ædificasti tibi lupanar , et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis.

Et tu bâtis un mauvais lieu , tu fis une prostitution dans tous les carrefours.

Et divisisti pedes tuos omni transeunti , et multiplicasti fornicationes tuas.

Et tu ouvris les jambes à tous les passans , et tu multiplias tes fornications.

Et fornicata es cum filiis Ægypti , vicinis tuis , magnarum carnium ; et multiplicasti fornicationem tuam , ad irritandum me.

Et tu forniquas avec les Égyptiens tes voisins qui avaient de grands membres ; et tu multiplias ta fornication pour m'irriter.

L'article d'Ooliba qui signifie Samarie est beaucoup plus fort et plus éloigné des bienséances de notre style.

*Denudavit quoque fornicationes suas , discooperuit ignominiam suam.**

Et elle mit à nu ses fornications , et découvrit sa turpitude.

* Ézéchiel , chap. xxiiii , v. 18 et suiv.

Multiplicavit enim fornicationes suas, recordans dies adolescentiæ suæ.

Elle multiplia ses fornications comme dans son adolescence.

Et insanivit libidine super concubitum eorum quorum carnes sunt ut carnes asinorum, et sicut fluxus equorum, fluxus eorum.

Et elle fut éprise de fureur pour le coït de ceux dont les membres sont comme les membres des ânes, et dont l'émission est comme l'émission des chevaux.